RICI. DI. GRA. WARMIENSIS. EPL) und bes Domtapiteld im Arch. 

des S:Domfapitel in Frbg. Schiebl. P. Nr. 24. — NAbfchrift davon im 
liber priv. antiq. bes 3Bifdj. Arch. Frbg. C. 1. fol. 4. 

172 A 99. [1297.] 

Ae 99. 

1297. 30. April. — De Bilhof Heinrid von Grmlanb 
beftätigt Griftan bou Lichtenau, bem Gdytviegerfobne feine ber- 

ftorbenen Bruderd Gerhard, bie bon biefem erhaltene Mitgift unb 

Erbfchaft. 

9tadj ber Abfchrift ') im Privilegienbucdhe F. des Domtlapitels in Sranenburg. 
fol. 10. 

In nomine domini amen Nos henricus dei gracia Warmien- 
sis ecclesie Episcopus recognoscimus profitemur et presentibus 
protestamur ac notumfacimus vniuersis ad quos euenerit presens 
scriptum Quod Gerhardus felicis memorie frater noster Cri- 
stano de lichtenow genero suo suisque veris heredibus cum 

filia sua in dotem perpetuam coram nobis nostrisque canonicis 
et alijs ecclesie nostre feudalibus et phasallis dimidiam partem ?) 
hereditatis wosyen wlgariter nunccupate voluntate libera resig- 
nauit dedit tradidit et donavit, petens cum instancia ut eandem - 
hereditatem quam bono titulo possederat. dicto Cristano conferre 
suo genero dignaremur Nos itaque dignis et iustis ipsius precibus 
inclinati. yam dicto Cristano ac heredibus suis legitimis sexus 

vtriusque dimidietatem dicte hereditatis woysien°) Cuius lati- 
tudo incipit a granica sita super Ripam fluvij narus wlgariter 
dicti et protenditur versus baudam, longitudo vero per ascen- 
sum narus predicti fluminis protenditur, prout ipsam hereditatem 
limitauimus et consignauimus ac signis que granicie nominantur 

in wlgari Nostra ac nostrorum canonicorum in presencia fecimus 
consignari cum omni vsufructu et vtilitate in pratis siluis pascuis 
et rubetis agris cultis et incultis aquis aquarum decursionibus 

molendinis pro suis vsibus construendis cum Judicijs maioribus 
et minoribus ad manum et ad collum se extendentibus Jure Cul- 
mensi contulimus perpetuo possidendam Ita tamen quod ante. 
dictus cristanus suique legitimi successores de quolibet Aratro 
antedicte hereditatis vnam mensuram siliginis et aliam tritici De 

1) Am Rande bie Auffchrift: „Diterichesdorf.“ — (Q8 ift adli Ditters- 
dorf bei Frauenburg. 

2) dimidietatem. E. 

3) wosien. B. 
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vnco quoque quolibet vnam mensuram tritici Et ad hec vnum 
Talentum.Cere duarum mareharum ponderis e£ vnum denarium 
coloniensem vel vj culmenses nobis et ecclesie nostre In festo 
sancti martini annis singulis soluere teneantur et soluant occa- 
sione qualibet pretermissa Et ut hec nostra donacio ymmo fe- 
licis memorie G. fratris nostri resignacionis collacio inuiolabiliter 

perseueret super hoc presentem literam conscriptam nostro ac 
nostri sigillo Capituli fecimus roborari ac testibus subnotatis do- 
mino Johanne lemkini*) domino hermanno domino bartho- 
lomeo Ebirhardo plebano in brunsberg Canonicis ecclesie nostre 
warmiensis Albertro fratre nostro Nycolao de wildenberg 

Theoderico Milite Ottone de Russin hermanno scriptore 
Arnoldo sagittario et alijs multis viris fidedignis Datum Anno 

domini M? ce°. xcvij". pridie Kl. Mensis Maij etc. 

Abjhriften im Kapit.- Ach. Frbg. Priv.-8. F. fol. 10. E fol. 8, unb 
Geh. Arch. fig8bg. Priv.-8. B. fol. 8. 

Ag 100. 

1297. 1. Mai. Braunsberg. — Werfhreibung des Bifchofs 
Heinrih don Ermiand für mehrere Preuffen über ba8 &eld 

Iroben an der Ale. 

Nach ber Abfchrift ") im liber priv. antiq. des Bifch. Arch. (x59. C. Nr. 1. 
fol. 48. 

In nomine domini amen. Euanescunt simul cum tempore, 
que geruntur in tempore nisi recipiant a voce testium aut scripti 

memoría firmamentum. Nos igitur Heinricus dei gracia War- 

miensis Ecclesie Episcopus, reformacioni terre nostre omnj inten- 
cione qua possumus insistentes Notumfacimus vniuersis et sin- 

gulis ad quos peruenerit presens scriptum Quod nos de consilio 
simul et consenv nostri Capituli, ceterorumque proborum virorum, 

bonestis viris Curnoron. Prutheno, et filis suis Knaypan. 
Spayrote, ipsorumque legittimis heredibus, partem agrorum in 

Campo Troben, quam possederunt multis temporibus, et adhuc 
perse possident, a parte Nasantipis fratris dicti Cur. separatim 

4) lemchino. B. 

1) Ueberfchrift: „Priuilegium illorum de knopin.“ 

17 Jé 101. [1397] 

et diuisim, quam eciam partem, sicud originali priuilegio *) ante- 
dictorum Cur. et Na. et eorum heredum impressum est, limitaui- 
mus propria in persona, metas et gades ponendo, et granicas 

wigariter dicto, proprijs manibus arboribus imprimendo, cum om- 
nibus suis pertinencijs et vsufructu. et vtilitate, Pascuis, pratis, 

Aquis Siluis, Venacionibus, et Melle in ipsa parte, Judiciumque 
maius, et minus, ad collum, et ad manum se extendens, in feodum 
Jure Culmensi contulimus perpetuo possidendum Sic et ita ut 
sepedicti Cur. Knay. et Spay. et eorum heredes, nobis et nostris 
successoribus, de sua parte, cum vno Equo valenti, et ad hoc 
competenti, et vno viro armato secundum terre consuetudinem, 

contra omnes inuasores terre nostre seruire teneantur, et debeant, 
quandocumque super hijs seruicijs fuerint requisiti. Preterea 
ipsi adhuc de quolibet Aratro, vnam mensuram Tritici. et vnam 
Siliginis, de vnco quoque quolibet vnam mensuruni tritici, Annis 
singulis, nobis et nostris successoribus, suo tempore soluere tene- 
antur, Et preter hec in signum dominij et libertatis antefati Cur. 

Knay. et Spay, eorum et heredes legittimi et successores vnum 
talentum cere, duarum marcarum ponderis, et vnum Coloniensem 

denarium vel sex vsualis monete similiter nobis dabunt, vt autem 
hec nostra donacio pro bono Ecclesie nostre facta inuiolabiliter 
perseueret. Presentem super hoc literam cum nominibus eorum, 
qui accioni aderant, cum fieret, conscribi, et nostro fecimus Sigillo 

roborari, Testes vero sunt Albertus frater noster Nicolaus de 
Wildemberg, Cristanus. Allexander. Hermannus. tres 

fratres existentes, et Ecclesie nostre feodales et alij quamplures 
fidedigni, Datum et actum Brunsberg Anno domini M^. CC*. 
Nonagesimo vij? Kalend. Maij. 

AR 101. 

1297. 8. Mai. —  Serjórtibung des Bifhofs Heinrid von 
Ermiand für Albert über dad Feld Vorlauf. 

Nah der Abfchrift!) im liber priv. antiq. bes 3Bifdj. Arch. Frbg. C. Nr. 1. fol. 9. 

In nomine domini amen, Nos Heinricus dei gracia Episco- 
pus Warmiensis notumfacimus vniuersis presentibus et futuris ad 
quos deuenerit presens scriptum, Quod nos, nostri Capituli de 

2) Sft bie Verfchreibung vom 16. Febr. 1292, unfere Nr. 88., monadj fid 
als richtiges Datum unferer Urkunde der 1. Mai 1297 ergiebt. 

D) Mit der Ueberjhrift: ,,Privil.gium Alberti super Campo Worelauke.': 
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consensv, consilio et inductu, Alberto verisque suis heredibus, 

campos *) licet modicos worlauk, et superiorem lun, et ad hos 
quidquid est inter theodericum de pótlickow et Pruthenum 
Trumpe nominatum, prout hec sibi personaliter, nostris Cano- 
nicis. presentibus et alijs multis nostre Ecclesie feodalibus et 
vasallis limitauimus, et signis que granicie dicuntur, in nostra 

presencia fecimus consignari, cum omni vtilitate et vsufructu, 
cum Judicijs maioribus et minoribus, ad manum et ad collum 

Jure Culmensi perpetuo contulimus possidendos, et in suos vsus 
quoslibet conuertendos, Sic tamen ut idem A. et sui legiltimi 
successores, Ecclesie nostre Warmiensi de bonis memoratis, cum 
vno Spadone et viro armato, secundum terre huius consuetudi- 
nem, quandocumque requisiti fuerint debeant deseruire Preterea 

antedictus A. et sui successores legittimi de quolibet aratro vnam 
mensuram Tritici, et aliam Siliginis, de vnco quoque quolibet 
vnam mensuram tritici, Insuper vnum talentum Cere duarum 
marcarum ponderis, et Coloniensem denarium uel sex Culmenses 
in festo Sancti Martini Ecclesie nostre Warmiensi annis Singulis 

dare et soluere tenebuntur. Et ut hec nostra donacio de com- 
muni facta consensv Capituli inuiolabiliter perseueret presentem 
literam conscriptam super hoc nostro ac nostri Sigillo capituli 
fecimus roborari ac testibus subnotatis, domino H. domino Bar. 
d. Ebrh. plebano in Brunsberg, Jo Lemkyno Alberto fratre 
nostro, gercone et fratribus suis, kristano allexandro et 

hermanno scriptore et Jordane et alijs multis prouidis et 
honestis, Datum anno domini M? CC? Nonagesimo vij?, viij? Idus 
Maij mensis. 

JM 102. 

1297. 14. Mai. Braunsberg. — Serfórdbung be6. SBifdyofé 
Heinrich bon Ermiand für Wiegander bon Lichtenau liber 

100 Hufen im Felde Nogedel. (Segerteln.) 

Rach ber Abjchrift') im liber priv. antiq. des Bifch. Arch. Frbg. C. Nr. 1. fol. 40. 

In nomine domini amen, Nos Heinricus dei gracia Warmien- 

sis Ecelesie Episcopus notum esse volumus vniuersis quibus pre- 

2) Diefe Selber jmijdjen Bettellan und Tromp gelegen bilbeten wahr- 
icheinlich bie Beflgung, welche im 15. abr. unter ber Benennung „Deutfche 

Trumpe* im Gegenfat zu bem angrenzenden „Breufhe Trumpe” vorfommt 
unb jegt „Klein Tromp“ beißt. 

1) Ueberfährift: „Priv. illorum de Rogettel.“ 
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sentes exhibite fuerint, Quod nos maturo consilio prehabito et 
eonsensu Capituli nostri seu fratrum nostrorum Canonicorum 
Allexandro de lichtenow *) et suis veris heredibus ac succes- 
soribus legittimis contulimus Centum Mansos in Campo Rogedel, 
sic wlgariter dicto attendentes ipsius Allex. fidele obsequium, 
Ecclesie nostre pluries prestitum, tam temporibus necessitatis, 
quam eciam tranquillitatis, qui videlicet Centum Mansi mensurandi 
sunt secundum suum arbitrium, et ad suam vtilitatem et suorum 
heredum ac successorum tam in longitudine quam in latitudine, 
cum omnj vtilitate et vsufructu Pratis, Pascuis, Siluis Rubetis 

Agris cultis et incultis, Aquis, aquarum decursionibus Molendinis 
construendis, piscacionibus ") cum omnj genere recium, paruulo- 

rum et Sportularum, preter cum magno rethi quod wlgariter 
dicitur Newoth, citra duo miliaria, a predictis Centum mansis 
libertatem piscandi in Stagnis, in Riuis et Riuolis In venacioni- 
bus venandi Ceruos, et Hynnulos, Capreolos, cum omnibus alijs 
feris minutis, Cum Judicijs Maioribus et minoribus, Ad manum 

et ad collum se extendentibus, in vijs et inuijs, Semitis et publicis 
stratis excedentibus, si eidem Allex. aut heredibus uel successo- 
ribus suis placuerit veniam largiendi Jure Culmensi perpetuo 
possidendos Ita tamen quod idem Allex. aut sui heredes uel suc- 
cessores debeant nobis aut nostris successoribus, de ipsis Centum 
mansis cum vno Spadone et leuibus Armis secundum consuetu- 
dinem terre generalem, ad defensionem terre intra nostre diocesis 

terminum deseruire, Preterea contulimus eidem Allex, et suis 
heredibus, aut successoribus, plenam libertatem locandi Jure 
Theutonicali villam, uel villas, in ipsis Centum Man:is, Et Eccle- 
siam uel Ecclesias fundandas, construendas et conferendas, Jure 
patronatus Cum vero libertas censuum incolarum ville uel villa- 
rum suarum, ibidem sitarum, expirauerit, ex tunc sepedictus 
Allex, aut sui heredes, aut Successores cum duobus Spadonibus 
et leuibus Armis per se, uel per alios loco sui, de sepedictis 

2) Wir erfahren bier unb aus unj. Nr. 99. ben Familiennamen ber häufig 
al8 Zeugen vorlommenben brei Brüber, Gerhard, Ehriftian unb Alerander 
bon gidtenam. 

3) Marginal»Bemerlung: ‚.Nota de piscatura in priuilegijs illorum de 
Rogetteln expressa. facta est concordia et hucusque seruata prout superius 

daa continetur." Die fier erwähnte Vereinbarung vom 3. 1405, Freitag 
vor St. Thomas, befludet fid) im lib. priv. antiq. C. 1. fol. D. 
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Centum mansis tenebuntur, Ad defensionem terre, nobis aut 
nostris suecessoribus intra nostre diocesis terminos deseruire, Et 
de quolibet Aratro vnam mensuram tritiei, et vnam siliginis et 
de vnoquoque vnco vnam mensuram Tritici, Nobis aut nostris 

successoribus singulis annis dabunt, Item duo talenta Cere que 
wigariter dicuntur marcfpunt, Et duos Colonienses denarios, uel 
pro quolibet Coloniensi denario sex Culmenses denarios, In si- 
gnum dominij nobis aut nostris successoribus, singulis annis in 
festo beati Martini Episcopi persoluere sunt astricti, Et ut hec 

omnia inuiolabiliter perseuerent presentem literam conseribi, et 

nostro ac nostri Sigillo Capituli communiri fecimus testibus 
nichillominus subnotatis domino Johanne lemkini domino 
Heinrico plebano in Elbingo d. Hermanno. d. Bartholo- 

meo. domino Ebrhardo plebano in Brunsberg d. volquino. 
plebano in Leslauia, domino plebano. pilgerino. Canonicis 
Ecclesie nostre Warmiensis, Item Alberto fratre nostro, Nico- 
laode Wildemberg, Theoderico deOelsen milite, Ottone 

de Russen, Gerhardo de lichtenow Hermanno seri- 
ptore, Cristano Theoderico dieto Büch, et alijs viris plu- 
ribus fidedignis, Acta sunt hee Brunsberg Anno domini mU 
Nonagesimo septimo, secundo Idus Maij. 

A 103. 

1297. 15. Mai. —  Srídreibung des S8i[fof& Heinrich von 
Ermland für Gerfo über bie Selber Gedriten, Gurtoen und 
Glopetiten. 

Rad ber Wöchrift ') im liber priv. antiq. bes Bil. Arch. rbg. C. Nr. 1. 
fol. 6 

In nomine domini amen, Nos Heinricus dei gracia War- 

miensis Ecclesie Episcopus notumfacimus vniuersis ad quos 
euenerit presens scriptum, quod Nos nostri Capituli cum consensu, 
gerkoni verisque suis heredibus pro mansis quos in watinin ?) 

1) Ueberjärift: „Privilegium Gerconis de Curow.“ — e&t Kuran, 

&irdfp. Gr. Rautenberg. 

2) Bergl. unf. Nr. 42. 

12 
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habebat ab Ecclesia in gechriten?) cum tercia parte prati 
adiacentis, Poziegen wlgariter nuncupati et in campo curwe, 
ac in campo elopetiten wigariter dieto xl“ mansos cum omni 
vsufructu et vtilitate in Siluis. pratis. paseuis, aquis, venacioni- 
bus, aueupacionibus piscacionibus molendinis, pro vsibus suis 
construendis prout ipsos mansos, sibi propria in persona distinxi- 
mus, Jure Culmensi perpetuo contulimus possidendos, ne autem 
super mensuracione dictorum mansorum error inposterum oriatur 

ipsam taliter poni fecimus in hoc scripto, Ita quod xxx'* mansos 

habeat in campis geckeriten et curwe, wlgariter nuncupatis, 
et ad hos terciam partem propiorem ville prati adiacentis, et de- 
cem Mansos in campo clopetiten nominato, quiquidem xl! 

mansi omnes longitudine dimidiandi, et in latitudine sunt duplandi, 

(sic), mensuracio autem xxxt* mansorum in gekeriten et curwe 
talis extat, Primo incipiendum est in granica trans Baudam po- 
sitam (sic) prope fratrum terminos et inde versus Sampalth 
protenditur latitudo Item in eadem granica incipiendo, Baudam 
descendendo protenditur longitudo, sic et ita quod ex illa parte 
Baude versus Elbingum semper sex funes obtineant, secundum 
quod gravicie ibi posite hoc ostendunt, de quibus xl'* mansis et 
prato Idem gerko et heredes sui cum vno Spadone et viro 
armato leuibus armis nobis, Ecclesie nostre deseruient, quando- 
eumque super hijs fuerint seruicijs requisiti Preterea antedictus 

gerko suique heredes legittimi, de quolibet aratro vnam men- 

suram Tritici et vnam Siliginis, de vnco quolibet vnam mensuram 

Tritici, et ad hoc vnum talentum cere, duarum marcarum pon- 
deris, et Coloniensem denarium, uel sex Culmenses Annis singu- 
lis, in festo sancti Martini, nobis, et nostris successoribus dare et 
soluere tenebuntur, Et ut autem hec nostra donacio persistat 
feliciter, et inuiolabiliter perseueret, presentem super hoc literam 
conscriptam nostro ac nostri sigillo Capituli fecimus roborari, 
Testes huius facti sunt dominus Jo. lemkini dominus H Eccle- 
sie nostre Warmiensis Canonici Datum Anno domini Millesimo 
CC? Ixxxxvij Id. Maij. 

3) Der Name iff nod in Jägritten ober ber Eurauer Mühle er. 
Dalten. 
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A 10^. 

1298. 13. Januar, Danzig. — König Wladidkaw 
(9ofietef) don Polen beftätigt den Elbingeru ihr bon ben Herzögen 

Mefwin und Primislam ll. erhaltenes Privilegium über Zoll: 

und Gaubelófreibeit in Bommern. 

! Aus bem Original im Elbinger Stabtardive. 

In nomine domini amen. Quoniam facta mortalium obliuio- 
nem inducunt vel morte intercepta sicut expergencia docuit solent 
adnullari si non fuerint legittimo virorum ac proborum testimonio 
roborata, Eapropter nos wladislaus dei gracia dominus regni 
polonie, dux pomoranie, lancicie, Cuyauie, et Syradie, 

notum esse volumus vniuersis tam presentibus quam futuris pre- 
sentem paginam inspecturis quod magnifici principes scilicet 
Mestuynus dei gracia dux pomoranie et eadem dei gracia 
primislaus rex polonie et dominus eiusdem pomoranie, in- 
spectis fidelibus seruiciis ciuium de Elbingo que eis sepissime 
fideliter impenderunt contulerunt eisdem ciuibus de elbingo 
omnimodam libertatem tam in aquis quam in aliis partibus que 
spectant ad eorum dominium. videlicet terras eorum intrandi, 

transeundi, mercesque vendendi et emendi ibidem quascunque 

voluerint et nichilominus (in) partes quas velint sine omni exaccione 
thelonii et solucione redeundi. Insuper adicientes de ipsorum 

mera liberalitate si predicti ciues ad latus dictorum dominorum, 
hoc est ad littus pomoranie tempestate agitante, quod absit, 
naufragando peruenire contingerit nullus omnino fidelis subditus 
memoratos ciues grauare presumat in corpore siue in rebus siue 

in aliis quibuscunque, Nec eciam aliquam summam pecunie 
audeat extorqueri in tali periculo, deinde voluntatis eciam ipso- 
rum est ut nullus omnino successorum eorum seu officialiuni 
ipsorum racionabilem donacionem per ipsos factam infringere au- 

deat ue] ausu temerario contraire. Preterea nos wladislaus 
dei gracia dominus nunc regni polonie etc. memoratos ciues 
de elbingo cupientes omni nostra prosequi gracia qua possumus 
et fauore, Jam annotatam libertatis donacionem quam incliti 
principes felicis memorie antecessores nostri superius memoratis 
ciuibus de elbingo contulerunt, habito concilio nostrorum baro- 

num maturo presentibus confirmamus. — Volentes per nos et 
nostros posteros inviolabiliter obseruari, sigillorum nostrorum 

. 12 & 
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munimine roborantes. Actum in dansk. et datum in octaua 

epyfanie domini, presentibus hiis testibus, fratre Rudingero 
domino abbate de oliua, fratre heinrico domino abbate de 

polpelin. et pan suenz castellano de stolp. pan Adam ca- 
stellano de sueicz. Comite Mathia iudice. Comite Kelchone 
castellano Gnezenensi. Comite alberto dicto Gaska de 
ustwolna. Domino Rudgero vicecancellario Cuyauiensi qui 

tenet sigillum domini. Domino Tesslao subcancellario pomo- 
ranie. Sub anno incarnacionis domini M^. CC*. Nonagesimo viij^. 

Herr Stabtratb Neumann in Gfbing fhidte ums eine Abfchrift des 
bortigen Originale® biejer Urkunde. Sie ift (fehlerhaft) abgebrudt in Do- 
giel Cod. dipl. Pol. T. IV. Nr. 43. pag. 30. 

A 105. 
1298. 17. April. Braunsberg. — —SBejdreibung des 

Biihofd Heinrid von Grmlanb über 20 Hufen zwifhen ber 

Narz unb Baude unb 6 Hufen in Wofien. — ' 

Nach ber 9übjdyrift ') tm Priv.-Wuch F. des Domlapitels in (yrbg. fol. 7. 

In nomine domini amen Nos Henricus dei gracia war- 

miensis ecclesie Episcopus Recognoscimus profletmur et presenti- 
bus protestamur ac notumfacimus vniuersis ad quos euenerit 
presens scriptum. Quod maturo consilio proborum virorum ha- 
bito et consensu Capituli nostri seu Canonicorum nostrornm 
Jordano et Nycolao germanis seu fratribus vterinis et eorum 
veris heredibus ac successoribus xx mansos contulimus sitos a 
granicia Petri de Cracouia*) et inter duos fluuios videlicet 
Narus et Baudam?) sic wlgariter nunccupatos cum omni vsu-